UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LINH

Số:       /UBND-HD
V/v hướng dẫn chăm sóc lúa lần 1

vụ mùa năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Linh, ngày       tháng       năm 2023

 Kính gửi: Các ông (bà) trưởng xóm

Hiện nay một số diện tích lúa cấy đang trong giai đoạn bén rễ hồi xanh, lúa sạ

đang đến thời kỳ dặm tỉa. Để đảm bảo cho lúa sinh trưởng, phát triển tốt nhất, Uỷ

ban nhân dân xã Tân Linh chỉ đạo và hướng dẫn một số biện pháp chăm sóc lúa

như sau:

1. Chế độ nước:

- Đối với lúa sạ: Giữ đủ ẩm, không để ruộng nứt nẻ; khi lúa được 2-3 lá thật thì

duy trì mực nước 1-2 cm để giúp cây lúa đẻ nhánh tốt.

- Đối với lúa cấy: Duy trì mực nước 1-2 cm để tạo điều kiện cho cây lúa sinh

trưởng tốt nhất.

2. Chăm sóc và và dặm tỉa:

- Đối với lúa cấy: Khi lúa ra lá mới tiến hành làm cỏ phá váng kết hợp bón

thúc lần 1.

- Đối với lúa sạ: Khi lúa 2-3 lá thật tiến hành làm cỏ kết hợp với dặm tỉa đảm bảo

mật độ lúa thuần: 40-45 khóm/m2, lúa lai: 30-35 khóm/m2.

*Lưu ý: Chỉ dặm tỉa lúa cùng giống, gieo cùng ngày, cùng thời gian sinh trưởng để lúa

có cùng thời gian trỗ chín.

3. Bón phân:

- Lúa sạ sau khi dặm tỉa xong 3-5 ngày, lúa cấy bén rẽ hồi xanh thì tiến hành bón

phân với lượng phân như sau: 3-4 kg đạm urê  +  1-2 kg kaliclorua/sào. Nếu dùng phân

NPK 12:5:10 thì bón với lượng 8-10kg NPK + 1-2 kg đạm urê/sào (lượng phân bón tùy

từng chân ruộng bón cho phù hợp).

4. Phòng trừ ốc bươu vàng:

* Biện pháp thủ công:

- Thường xuyên bắt ốc và thu gom ổ trứng ốc để tiêu diệt. Đặt các mồi nhử

là thức ăn ưa thích của ốc như: Lá đu đủ, lá khoai lang, xơ mít…trong ruộng,

mương, thức ăn sẽ dẫn dụ ốc ăn tập trung để bắt và tiêu diệt ốc thuận lợi.

- Làm rãnh trong ruộng để ốc tập trung, thuận tiện cho việc thu bắt và diệt ốc

- Dùng lưới chắn tại mương, rãnh để ngăn chặn không cho ốc vào ruộng.

- Dùng vôi bột với lượng 15-20kg/sào rắc đều trên ruộng để tiêu diệt ốc

đồng thời khử chua đồng ruộng.

* Biện pháp hóa học:

Khi mật độ ốc cao có thể dùng một trong các loại thuốc hóa học trừ ốc bươu

vàng như: Clodansuper 700WP, Ossal 700WP, Snail 700WP, Dioto 250EC…

* Chú ý: Cần đọc kỹ hướng dẫn sử dụng trên bao bì đựng thuốc. Chỉ phun

thuốc vào sáng sớm hoặc chiều mát là lúc ốc bươu vàng đang hoạt động mạnh làm

tăng hiệu quả trừ ốc.

Trên đây hướng dẫn chăm sóc lúa vụ mùa năm 2022 của UBND xã Tân Linh,

yêu cầu các ông (bà) trưởng xóm thông báo trên loa phát thanh 2- 3 lần/ngày để

nhân dân biết và thực hiện đúng theo hướng dẫn đã đề ra. Trong quá trình thực hiện

có vướng mắc cần liên hệ trực tiếp với BCĐ sản xuất nông nghiệp xã để kịp thời giải

quyết./.

Nơi nhận:
- BCĐSXNN xã (b/c);

- Trưởng xóm (T/h);

- Lưu: VP.UBND.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T16:57:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T07:18:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T07:18:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T07:18:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T07:18:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!